



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月8日

上場会社名 株式会社 進学会ホールディングス  
 コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員社長管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 011-863-5557

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,770	1.5	△362	—	7	—	△63	—
30年3月期第3四半期	4,701	11.8	△290	—	△111	—	△214	—

(注)包括利益 31年3月期第3四半期 △336百万円 (—%) 30年3月期第3四半期 439百万円 (△38.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	△3.19	—
30年3月期第3四半期	△10.74	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	31,368	26,994	86.1	1,359.35
30年3月期	29,642	27,706	93.5	1,386.72

(参考)自己資本 31年3月期第3四半期 26,994百万円 30年3月期 27,706百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
31年3月期	—	0.00	—		
31年3月期(予想)				15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	5.7	500	—	700	—	350	—	17.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期3Q	20,031,000 株	30年3月期	20,031,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

31年3月期3Q	172,416 株	30年3月期	50,913 株
----------	-----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期3Q	19,962,086 株	30年3月期3Q	19,980,087 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成30年5月14日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予測は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,013,432	3,790,116
受取手形及び営業未収入金	75,511	80,176
有価証券	5,975,619	8,939,253
商品及び製品	6,813	8,230
仕掛品	9,428	121
原材料及び貯蔵品	26,793	23,706
未収還付法人税等	108,615	71,314
その他	597,512	317,871
貸倒引当金	△1,512	△1,512
流動資産合計	11,812,213	13,229,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,361,439	13,921,204
減価償却累計額	△6,647,967	△6,808,919
建物及び構築物(純額)	6,713,471	7,112,285
機械装置及び運搬具	590,152	602,043
減価償却累計額	△540,319	△549,205
機械装置及び運搬具(純額)	49,833	52,837
土地	4,011,995	4,175,166
その他	985,043	984,711
減価償却累計額	△928,023	△931,692
その他(純額)	57,020	53,018
有形固定資産合計	10,832,321	11,393,307
無形固定資産		
その他	28,349	25,037
無形固定資産合計	28,349	25,037
投資その他の資産		
投資有価証券	6,321,740	5,985,079
繰延税金資産	62,270	155,949
敷金及び保証金	307,268	298,930
退職給付に係る資産	109,150	119,628
その他	169,677	161,248
投資その他の資産合計	6,970,106	6,720,835
固定資産合計	17,830,777	18,139,181
資産合計	29,642,991	31,368,459

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,774	87,292
短期借入金	-	2,446,855
未払金	465,070	136,662
未払法人税等	80,285	183,120
未払費用	161,639	145,835
前受金	318,905	648,507
その他	25,204	51,907
流動負債合計	1,116,881	3,700,181
固定負債		
繰延税金負債	277,601	139,486
役員退職慰労引当金	252,651	257,432
資産除去債務	240,252	235,135
預り敷金保証金	48,743	41,475
固定負債合計	819,249	673,529
負債合計	1,936,130	4,373,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	19,763,829	19,400,474
自己株式	△45,568	△121,884
株主資本合計	27,046,360	26,606,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	599,202	332,605
退職給付に係る調整累計額	61,297	55,452
その他の包括利益累計額合計	660,499	388,057
純資産合計	27,706,860	26,994,748
負債純資産合計	29,642,991	31,368,459

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	4,701,657	4,770,905
売上原価	4,289,300	4,459,610
売上総利益	412,357	311,294
販売費及び一般管理費	703,261	673,947
営業損失(△)	△290,904	△362,652
営業外収益		
受取利息	75,803	88,423
受取配当金	46,815	69,322
有価証券売却益	-	93,767
為替差益	20,992	81,829
その他	38,697	40,098
営業外収益合計	182,308	373,442
営業外費用		
支払利息	1,687	866
有価証券償還損	-	625
その他	975	1,620
営業外費用合計	2,663	3,112
経常利益又は経常損失(△)	△111,258	7,677
特別利益		
投資有価証券売却益	41,579	119,112
移転補償金	2,045	-
特別利益合計	43,625	119,112
特別損失		
固定資産除却損	14,441	11,303
投資有価証券評価損	13,704	1,295
減損損失	11,884	64,278
保険解約損	3,134	-
特別損失合計	43,165	76,877
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△110,799	49,911
法人税等	103,775	113,564
四半期純損失(△)	△214,574	△63,652
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△214,574	△63,652

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純損失(△)	△214,574	△63,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	659,151	△266,596
退職給付に係る調整額	△5,076	△5,844
その他の包括利益合計	654,074	△272,441
四半期包括利益	439,500	△336,094
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	439,500	△336,094
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。